
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2180 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITÀ DI IMPUTAZIONE 2020, AFFIDAMENTO SERVZI DI 

SCANSIONE E DI RESTAURO   
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che in base all’art 101 del d.lgs. 42/04 il museo è una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art 30 del d.lgs 42/04 Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 

territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l'obbligo di garantire la sicurezza e 

la conservazione dei beni culturali di loro appartenenza. 

 

Evidenziato che con deliberazione n. 74 del 16.10.2020, il Consiglio Comunale, tramite 

approvazione della relativa variazione al bilancio, ha deliberato di avviare le celebrazioni 

canoviane bassanesi tramite il restauro della scultura Ebe di Antonio Canova, distrutta a causa dei 

bombardamenti durante la seconda guerra mondiale; 

 
Rilevato che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Verona, 

Rovigo e Vicenza, ha autorizzato ex art 21 del d.lgs 42/04 con nota prot 3395 dell’8.02, il 

progetto di restauro integrativo relativo al gesso canoviano Ebe; 

 

Rilevato che per l’esecuzione di tale intervento di recupero INTEGRATIVO del patrimonio 

culturale mobile cittadino che coniuga l’applicazione della tecnologia 3D ed il lavoro di restauro 

è necessario appaltare all’esterno i seguenti servizi (sub 1,2,3,4)/ lavori (sub 5): 

1. Rilievo tridimensionale tramite 3D optical scanner dell’opera danneggiata e delle parti 

staccate rimaste (questa matematica verrà poi comparata con la matematica del marmo 

della Ebe di Forlì); 

2. Elaborazione al computer di due modelli tridimensionali virtuali per la comparazione e 

identificazione dell’esatta parte mancante/generazione dei files compatibili per il 

successivo realizzo delle parti fisiche tramite tecniche additive e di eventuali ancoraggi di 

riferimento per il successivo montaggio; 

3. Realizzazione dei prototipi dei volumi mancanti tramite prototipazione rapida a deposito 

di gesso;  

4. Realizzazione di un cdrom con la masterizzazione di tutti i dati rilevati e/o generati 

durante l’intero lavoro,  

5. Manutenzione del gesso, inserimento elementi di ancoraggio al fine di permettere il 

fissaggio delle parti ricostruite tramite scansione 3D, montaggio degli elementi ricostruiti, 

mimetizzazione delle nuove integrazioni, equilibratura cromatica;   

 

 



Ritenuto di rivolgerci per i servizi di scansione digitale  e ricapoduzione delle parti mancanti sub 

1,2,3,4  alla ditta UNOCAD srl, operatore con esperienza decennale nell’ambito delle tecnologie 

innovative applicate ai beni culturali, che già fece per il Comune di Forlì la scansione digitale 

della statua in marmo di Ebe, e che ha espletato servizi similari  a quelli in appalto per la 

Fondazione Gypsoteca Canova Onlus, per i Musei Vaticani, Palazzo Te, Comuni di Genova e 

Verona, Accademia di Brera; 

 
Evidenziato che la ditta ha offerto per il servizio identificato sopra  un corrispettivo di € 11.300 

oltre iva  (13.786,00 i.i.), ritenuto congruo in quanto in linea con l’importo praticato alla 

Fondazione Gypsoteca Possagno dal medesimo operatore nel 2011 per un intervento analogo sul 

gesso canoviano Danzatrice con le mani sui Fianchi – come da offerta acquista agli atti; 

 
Ritenuto invece di rivolgerci per il lavoro di restauro sub 5 alla ditta Passarella restauri srl, 

specializzata in restauri di OS2 A (Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e 

beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico) ed in 

particolare di gessi di Canova, che ha presentato un preventivo di € 7.865,00, oltre iva , ritenuto 

congruo alla luce della scomposizione dell’offerta prodotta con prot. 63376 del 7.10, del tempo 

necessario per le operazioni elencate e della forte specializzazione richiesta in materia; 

 

Verificato: 

 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020; 

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 

8 del d.lgs 267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 Ai sensi dell’art 1 comma 2 let a succiato  è necessario disporre l’affidamento diretto degli 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 €; 

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 che è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti in quanto questo 

Comune non ha mai effettuato alcun appalto all’operatore citato Unocad srl , mentre 

invece non è stato rispettato per la ditta Passarella Giordano in quanto vanta una 

specializzazione non comune nell’ambito di questa tipologie di restauro integrativo ; 

 che gli operatori economici di cui trattasi risultano in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art 80 del d.lgs 50/2016; 



  che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, non risultano sussistere rischi 

interferenziali; 

 

Visti 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2020 – 2022; 

 Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il piano della performance e il piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 
D E T E R M I NA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) 

del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, i seguenti appalti: 



 

 

2. di delegare la firma dei relativi contratti su MEPA che avverrà secondo gli usi del 

commercio  tramite scambio di offerta ed accettazione,  la dott. Laura Campesato.  

Oggetto del contratto d’appalto  Operatore 

economico  

Corrispettivo Imputazione 

a bilancio 

2020  

Statua in gesso Ebe, SERVIZI DI  

1. Rilievo tridimensionale tramite 3D 

optical scanner dell’opera danneggiata e 

delle parti staccate rimaste (questa 

matematica verrà poi comparata con la 

matematica del marmo della Ebe di Forlì) 

2. Elaborazione al computer di due modelli 

tridimensionali virtuali per la 

comparazione e identificazione 

dell’esatta parte mancante/generazione 

dei files compatibili per il successivo 

realizzo delle parti fisiche tramite 

tecniche additive e di eventuali ancoraggi 

di riferimento per il successivo 

montaggio 

3. Realizzazione dei prototipi dei volumi 

mancanti tramite prototipazione rapida a 

deposito di gesso  

4. Realizzazione di un cdrom con la 

masterizzazione di tutti i dati rilevati e/o 

generati durante l’intero lavoro 

Come meglio dettagliato da preventivo 61413 del 

29/9/2020 

 Cig ZCA2FBB3F3 

UNOCAD 

srl,  

11.300 oltre 

iva  (13786,00 

i.i.) 

M 5 

Pr 2 

Tit1 

Macro 103 

Capitolo 

350346 

Statua in gesso Ebe, LAVORI DI: Manutenzione 

del gesso, inserimento elemnti di ancoraggio al 

fine di permettere il fissaggio delle parti 

ricostruite tramite scansione 3D, montaggio degli 

elemrnti risostruiti, mimetizzazione delle nuove 

integrazioni, equilibratura cromatica, come 

meglio dettagliato, da preventivo 63376 del 

7/10/2020 

CIG:ZC22FBB4BC 

Passarella 

Restauri srl  

€ 7.865,00 

(senza iva) 

9595,3 (con 

Iva) 

M 5 

Pr 2 

Tit2 

Macro 202 

Capitolo 

490993 



3. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della regolarità del lavoro; 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni saranno esigibili nel 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3158_2020 

U 3159_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


